Дело 3-75-07-426/24
УИД 26MS0021-01-2024-000506-27
Постановление
29 февраля 2024 года

                        город Георгиевск
Мировой судья судебного участка № 4 Георгиевского района Ставропольского края Ершова О.В., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 357820 Ставропольский край, г. Георгиевск, ул. Калинина, 97/7,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Алехиной С.В.,
по ст. 15.5 КоАП РФ,
установил:
31.03.2023 года Алехина С.В., являясь директором ООО «…», расположенного по адресу: г. Георгиевск, ул. …, в нарушение п. 1 ст. 346.23 Налогового кодекса РФ не представила в установленный законом срок декларацию по упрощенной системе налогообложения за 2022 год.

Декларацию по упрощенной системе налогообложения за 2022 года в соответствии с п. 1 ст. 346.23 Налогового кодекса РФ должна быть представлена не позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом, однако представлена 31.03.2023 года.

В судебное заседание, надлежащим образом уведомленная, Алехина С.В. не явилась, не уведомила суд об уважительности причин своего отсутствия, ходатайство об отложении рассмотрения дела, не поступало.

О явке в судебное заседание Алехина С.В. извещалась судебной повесткой. Надлежащее уведомление Алехиной С.В. о судебном заседании, подтверждается уведомлением о вручении.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Таким образом, суд приходит к выводу о рассмотрении дела об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, надлежащим образом извещенного о времени и месте рассмотрения дела, который не уведомил суд об уважительности причин своего отсутствия, ходатайств об отложении рассмотрения административного дела не заявлял.

Изучив материалы дела в их совокупности, установлено, что вина Алехиной С.В. в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета, полностью доказана и подтверждается следующими материалами дела:

- протоколом № … об административном правонарушении от 19.01.2024 года, согласно которого Алехина С.В., являясь директором ООО «…», не представила в установленный законом срок декларацию по упрощенной системе налогообложения за 2022 год;

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц согласно которой, лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица
ООО «…», на момент совершения правонарушения, является
Алехина С.В.;

- сведениями о доставке отчетности, согласно которым декларация по упрощенной системе налогообложения за 2022 год была представлена 31.03.2023 года.
В соответствии с п. 1 ст. 346.23 Налогового кодекса РФ – декларация по упрощенной системе налогообложения представляется в налоговый орган по месту нахождения организации не позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Таким образом, декларация по упрощенной системе налогообложения за 2022 год должна быть представлена не позднее 27 марта 2023 года.

В силу ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ за нарушения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах правонарушитель может быть привлечен к административной ответственности не позднее одного года со дня совершения административного правонарушения.

Учитывая вышеизложенное, срок давности привлечения Алехиной С.В. к административной ответственности за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, на момент рассмотрения дела в суде 29.02.2024 года - не истек.

При назначении наказания, суд учитывает характер правонарушения, личность правонарушителя.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

Учитывая вышеизложенное, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, суд приходит к выводу о назначении Алехиной С.В. наказания в виде административного штрафа в размере 300 рублей.

Руководствуясь ст. ст. 15.5, 23.1, 24.5, 29.9-29.11 КоАП РФ,
постановил:

Признать Алехину С.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.

Штраф подлежит оплате на следующие реквизиты: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, р/с 03100643000000012100, наименование банка получателя платежа: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, единый казначейский счет 40102810345370000013, казначейский счет: 03100643000000012100, КБК 00811601153010005140, БИК 010702101, ОКТМО 07515000, УИН 0355703700215000752415179.

Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить в судебный участок № 4 Георгиевского района Ставропольского края по адресу: по адресу: Ставропольский край, г. Георгиевск, ул. Калинина 97/7.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного
ч. 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 или 1.1 настоящей статьи, судья вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток (а в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток) судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, судебный пристав исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Постановление может быть обжаловано в Георгиевский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Ершова О.В.
3